(11) Non desunt auctores qui hospitale S. Spiritus apud S. Mariam in Saxia, placuli causa ab Innocentio ædificatum fuisse affirmant. In opere Ricobaldi Ferrariensis, cui titulus *Historia imperatorum* (vide apud Muratorium, *Rer. Ital. Script.*, tom. IX, col. 126), sic legitur: « Hic (Innocentius) ædificari fecit, ut aiunt, turrim mirabilem Romæ, quæ nunc dicitur *Turris comitis Joannis Pauli*, sumptibus Ecclesiæ, ob cujus satisfactionem construi fecit hospitale S. Spiritus Romæ. » Eademque iisdem fere verbis, repetit idem auctor, in altero libello, *De historia Romanæ pontificum* (apud eundem *ibid.*, col. 179). — In chronico F. Francisci Pipini, lib. II, cap. 6 (apud eundem, *ibid.*, col. 632), hæc etiam habentur: « Hospitale S. Spiritus construxit in Roma. » Ad quæ Muratorius infra paginam hæc adnotavit: « In margine (codicis) antiqua manu adnotatum; *Fertur hunc Innocentium suis exhibuisse pecuniam, qua constructa est turris sublimis Romæ, quæ dicitur comitis Joannis Pauli*; pro cujus rei piaculo construxit Hospitale jam dictum. » Concinit Ptolomæus Lucensis. *Hist. ecclæs.* lib. XXI,

cultus et hospitalitatis gratia, quæ nunc vigent ibidem, semper abundant. Instituit autem apud hospitale prædictum stationem solemnem Dominica post

cap. 16 (apud eundem, tom XI, col. 1127): « Fertur Innocentius PP. III fecisse hospitale S. Spiritus, pro alendis et hospitandis pauperibus, et peregrinis excipiendis; quod quidem inagnis dotavit divitiis, et ampliavit possessionibus; quod et adhuc hodie in bona perseverat hospitalitate. Fecit et aliam eleemosynam; quia universis ecclesiis Urbis unam libram argenti tradidit pro calicibus faciendis, quod ascendit ultra quadringentas libras, mandans omnibus sacerdotibus dictarum ecclesiarum, ut in dictis calicibus celebrarent, nec possent aliquo modo a dictis ecclesiis alienari. Hic etiam renovavit ecclesiam S. Sixti. Quæ omnia dicitur fecisse, quia reprehensus fuerat de quodam ædificio quod in Urbe fecerat ad sui tuitionem, quæ *Turris Comitum* vocatur, cujus altitudo omnem turrim transcendit. » Et ea quidem idem auctor repetit in *Annal.* ad an. 1198 (ap. eund. *ibid.*, col. 276). Hanc turrim anno 1203 ædificatam fuisse, disorte dicitur in *Historia Miscellanea Bononiensi* (apud eundem, tom. XVIII. col 247): 1205. In questo anno papa Innocenzo III fece fare in Roma una bellissima e grandissima torre, laquale al presente è chiamata la Torre del Gonte Giovan Paolo. »

His consentanea admodum in scriptis suis retulerunt Blondus Platina ac Volaterranus, qui sæculo xv floruerunt. Blondus enim hæc habet (*Hist. Decad.* 2, lib. III, pag. 276, Oper. edit. Fraben.): « Opera (Innocentii PP. III) duo, utilitate et usu longe distantia, hospitale S. Spiritus, alterum turris, appellata Comitum Ursini (*hæc in mendo cubant*); quæ, mæro omnium totius Urbis rarissimo, sublimitate surgit eximia, estque ad forum Nervæ, ad veteris Suburræ principium, quæ per ætatem nostram, et diu ante, inhabitata, nulli omnino usui est, aut fuit. Legimus vero ipsum pontificem, cum talis tantæque argueretur impensæ, ecclesiam S. instaurasse. » — Apud Platinam vero (*in. Innoc. III.* pag. 165, edit. Venet. 1562), sic legitur: « Hoc ideo factum (loquitur auctor de sacris ædibus ab Innocentio PP. III instauratis) ab eo, ut maledici dicebant, ne omnem impensam in turrim quamdam, nunc Comitum appellatam, cognomento familiaris suæ, transtulisse videretur. » Nec aliter prorsus Volaterranus (lib. xxii, Antwerp, pag. 508, edit. Tral.): « Turrim, quam nunc Comitum vocant, excitavit (Innocentius PP. III), non sine nota ambitionis ac impensæ supervacue, inter tot hominis virtutes hac tantum ei scripta. »